
Připravované služby 
elektronického 
zdravotnictví

Milan Blaha

ISSS 2023

15. 5. 2023



Nový tým NCEZ
• Tým je funkční
• Vnitroresortní posílení - zapojení kolegů (náměstků) z nemocnic

• Oponentura výběrových řízení NPO
• Definice věcných zadání NPO

• Personální zajištění – plán 20 FTE
• Máme 20 osob, 15 FTE

• Manažer NCEZ
• Architekt eHealth ČR
• Hlavní expert na problematiku zdravotnických informací - Medical Information Officer
• Koordinátor mezinárodních projektů
• Komunikační manager
• Právní konzultant
• Analytik  / BA 
• Analytik M&E
• Expert na certifikaci informačních systémů a QA
• Expert na implementační standardy pro eHealth

• Expert na obsahové standardy a interoperabilitu
• Lékařský konzultant
• Architekt rozvoje služeb EZ
• Architekt EA
• Architekt ICT
• Architekt KB
• Programový manažer
• Projektový manažer
• Analytik / BA 2
• Projektový administrátor 

Vedoucí NCEZ ing. Jan Gabriš

Konzultační služby



Hlavní úkoly NCEZ

• Realizace a koordinace projektů a výzev NPO, 
respektive dodavatelů

• Strategie udržitelnosti základních personálních kapacit 
resortu
• Z toho plyne udržitelnost výstupů



Dnes budou představeny mými kolegy následující oblasti

• EHDS – Ing. Eliška Kačerová

• Národní kontaktní místo pro EZ - Mgr. Klára Jiráková (Vysočina 
společně)

• Standardizace vybraných typů eZD - Mgr. Martin Pilník, Ing. Hynek Kružík

• Kyberbezpečnost a její financování – Ing. Vít Lidinský, Ph.D.



Hlavní připravované služby 
EZ



Faktické výstupy projektů NPO  - Centrální služby ve vazbě IROP/NPO

Na
pl

ně
ní

 p
ov

in
no

st
í d

le
 

zá
ko

na
  3

25
/2

02
1 

Sb
.

Kmenový registr poskytovatelů zdravotních služeb
Kmenový registr zdravotnických pracovníků
Kmenový registr pacientů
Portál elektronického zdravotnictví
Katalog služeb elektronického zdravotnictví
Centrální služba výměnné sítě zdravotnické dokumentace
Mandátní registr, správa souhlasů
Služby vytvářející důvěru, rezortní certifikáty
Žurnál činností 
Obnova a posílení provozní  technické infrastruktury pro elektronizaci zdravotnictví

Ky
be

rn
et

ick
á 

be
zp

eč
no

st
Os

ta
tn

í s
lu

žb
y 

el
ek

tro
ni

ck
éh

o 
zd

ra
vo

tn
ict

ví
 

Katalog datových zdrojů resortu dle nařízení EHDS
Standardizace zdravotnické dokumentace (Propouštěcí zpráva, Obrazový komplement, Laboratoře, pacientský souhrn)
Informační systém pro zavádění standardů EZ do ČR, včetně metodik
Informační systém pro testování standardů EZ do ČR, včetně metodik
Resortní komunikační informační systém KHS
eŽádanka - první etapa Laboratorní a radiologické vyšetření
Tečka - systémové služby
Tečka - očkovací průkaz
Tečka - zprávy a push notifikace

Tečka - Mapa poskytovatelů zdravotních služeb
Tečka - Sdílení zdravotnické dokumentace
Standardizační a implementační rámec Telemedicíny

Převážně centrální služby

Převážně klientské služby





              

                 
                 

                 
     

       
            

   

                                             

                          
                                                                                      

             

                                                 

                             
                 

                        

                      
                    

      

              
              

                
               

      

                      
            

                  
                        

      

              

                

             
      

              

   

                                                  

                  
                  

                                      

                                                          

         
                          

      

                                  
              

      

                      
                     

                           
   

                   
                                       

                     

                    
                    
                    

      
                  
              

             
            
           

                 
       

                
                 

        
             

                  
               

                 
                 
                  

        
           
           

             
               

  

               

       
              

                   
                  

      

                      

                   
                 

          
                  

             
                                                              

             
               

                     
   

                    
                       

              

                  
                      

   
                    

                     
       

       
       
       

               
             

                  
           

                 
             

               
         

             

            
          

   

       
                               

                
        

                   
              

                           
             

                              
                            

                              

          

        
                    

             

         
       

            
             

               
             

                   
             

            
              

               
                    

         
              

                      
        

                       
         

                           
     

                  

          
               
               

                           
    

                              
     

                                          
      

                                  
     

                        
                 
    

          
      
             
           
               

               
                
                

              
                     

              
       

                     

                      
                          

     

      
           
            
              

   

                                   
            

                                           
                            

            
             

     

                       
             

Podpora rozhodování

M N

  N

   
N M

   

Evidence služeb

 nformace pro veřejnostPodporuje cyklus služebPoskytuje metainformace Podporuje koordinaci Podporuje metodikuPodporuje řízení   A

Logické vazby mezi službami eH v katalogu a architektonických modelech eH

Pseudodymizovaná data vorba služeb

Aktualizace A  ref  daty

   E cesta synchronizace  dajů Autoritativních registrů s referenčními daty ZR

 nformace o službách eH pro   M

Autoritativní  daje dentifikátory autoritativních  dajů

Ztotožn ní    a P   Agendy   M s působností ve zdravotnictví

Poskytování provozních a výkonnostních dat

 dpov dnost za aktuálnost záznamů o PZ  a ZP

Katalog služeb detail



Jaké centrální projekty k tomuto povedou
Projekt Řešitel Zakázka Částka bez DPH
Podpora digitálních služeb ve zdravotnictví a katalog služeb MZČR Služby EZ, PK 160 000 000 Kč
Portálové řešení elektronického zdravotnictví MZČR Služby EZ, PK 50 000 000 Kč
Podpora rozvoje digitální transformace ve zdravotnictví – interoperabilita I. MZČR Služby EZ, PK 177 700 000 Kč
Posílení kybernetické bezpečnosti resortní infrastruktury MZČR Služby EZ, PK 80 000 000 Kč
Chytrá karanténa 2.0 MZČR Tečka 30 000 000 Kč
Rezortní informační systém KHS MZČR MZČR Služby EZ, PK 30 000 000 Kč
Národní centrum elektronického zdravotnictví MZČR vnitřní 108 000 000 Kč
Sekundární využití zdravotních dat MZČR Služby EZ, PK 13 000 000 Kč
Posílení kybernetické bezpečnosti resortní infrastruktury SÚKL SÚKL SÚKL 49 700 000 Kč
Sdílený lékový záznam SÚKL SÚKL 50 000 000 Kč
Rozvoj rezortní infrastruktury elektronického zdravotnictví ČR ÚZIS Dodávky 236 000 000 Kč
Rozvoj technologické platformy registrů NZIS, modernizace vytěžování ÚZIS eREG 50 000 000 Kč
Hygienické registry ÚZIS eREG 25 000 000 Kč
Digitalizace a optimalizace systému zdrav. péče o pacienty se VO VFN VFN 8 000 000 Kč
Podpora projektů pro inov. technologie ve zdrav. - telemedicína FNOL FNOL 170 000 000 Kč
Vzdělávací programy elektronického zdravotnictví IPVZ IPVZ 12 000 000 Kč

Národní plán obnovy je 
jediná šance

Rozvoj stávajících 
služeb eReceptu 

a NZIS

Vzdělávání pracovníků 
ve zdravotnictví

Standardizace 

telemedicínských 
služeb



Aktuální strategie realizace centrálních projektů NPO
• Příprava, oponentura a schválení projektových žádostí

• hotovo

• Podání projektových žádostí
• Hotovo

• Výběrová řízení – strategie
• Právní služby - hotovo

• Projektové a kontrolní služby – v realizaci, draft hotovo
• Vypsání do konce května (optimisticky)
• Projektové řízení, EA, definice a validace výstupů

• Realizační služby – v počátku, nejpodstatnější
• Jednotlivé oblasti
• Vypsání do konce června (optimisticky)

Elektronizace zdravotnictví není možná bez dodavatelů IS, ti nakonec rozhodnout o uživatelské kvalitě a použitelnosti 
elektronizace a standardizace. 

Oponentura 

„náměstků NCEZ“



Standardizace a 
zpřístupn ní zdravotnické 
dokumentace



Administrativní 
údaje

Dříve vyslovená 
přání

Urgentní 
informace

Údaje o hospitalizaci

Důvod přijetí

Stav při přijetí

Anamnéza

Popis 

hospitalizace

Stav při 
propuštění

Doporučení

Povinné
Požadované

Volitelné

Propouštěcí zpráva

EHDS ready



Administrativní 
údaje

Informace o 

objednávce

Důvod 
objednání

Zpráva z vyšetření

Modalita

Část těla

Postup vyšetření

Podaná látka, 
reakce

Typ vyšetření

Povinné

Požadované

Volitelné

„Propouštěcí“ zpráva z obrazového vyšetření

Informace o 

vzorku

Média

DICOM 

metadata

Předchozí 
vyšetření

Výsledky

Důvod vyšetření

Závěr

Doporučení

Co

Na čem

Proč Jak

Výsledek

Závěr

EHDS ready



Administrativní 
údaje

Informace o 

objednávce

Důvod 
objednání

Zpráva z vyšetření

Komentáře, 
interpretace a 

doporučení

Formalizovaná 
vyšetření

Povinné

Požadované

Volitelné

Laboratorní zpráva

Informace o 

vzorku

Předchozí 
vyšetření

Výsledky

Laboratorní 
nález volným 

textem

Hodnocení

Referenční mezeNČLP !!! EHDS ready



Pacientský souhrn 2.1. Pacientský souhrn je souborem vybraných základních 
(nejdůležitějších) informací o pacientovi a jeho 
zdravotním stavu.

Sekce Blok Upřesnění Formát

Záhlaví dokumentu Metadata dokumentu Typ dokumentu, autor, poskytovatel, datum 

vytvoření/aktualizace 
Strukturovaná data

Administrativní data 
pacienta

Identifikátory a jméno pacienta, kontakty na další 
osoby a poskytovatele (např. registrujícího praktika)

Strukturovaná data

Urgentní informace Alergie Alergie a intolerance Parametrické položky a 
volný text

Další urgentní 
informaceVarování

Další urgentní Informace nezahrnuté v sekci Alergie Parametrické položky a 
volný text

Informace o zdravotním 
stavu

Očkování Podané vakcíny s jejich předpokládanou účinností a 
doporučeným přeočkováním

Parametrické položky

Zdravotní problémy Nemoci (diagnózy) ovlivňující poskytování zdravotní 
péče

Parametrické položky a 
volný text

Medikace (užívané léky) Aktuálně předepsané/pacientem užívané léčivé 
přípravky

Parametrické položky a 
volný text

Další volitelné bloky PS Medikace

Přehled onemocnění
Implantáty
Těhotenství
Procedury

Další …

Tyto bloky nejsou součástí aktuálního dokumentu a 
nebudou dále popisoványImplantáty a vybrané 
zdravotní pomůcky, významné pro poskytování 
zdravotní péče

Parametrické položky a 
volný text

Výkony Výkony vč. nechirurgických, významné pro 
poskytování zdravotní péče

Parametrické položky a 
volný text

Doplňující informace Dříve vyslovená přání Souhlas/nesouhlas s budoucím poskytováním zdrav. 
péče (§36 ZZS)

Dárcovství těla apod.

Parametrické položky, 
volný text, příloha

Úprava bloku

Nová sekce a upřesnění 
definice struktury

Nový blok

EHDS ready



Stav a další kroky
• Přes širokou oponenturu jsme si vědomi toho, že se jedná stále jen o 

výchozí standardy eZD 1.0
• Byť v souladu s EU

• Standardy jsou ale plně použitelné a akceptovatelné minimálně pro 
ověření v rámci realizace NPO a IROP

• Další kultivace a rozšiřování standardů je nutností a je s ní počítáno (2025)
• Byla zahájena komunikace s odborníky (ČLS JEP) pod garancí ÚZIS ČR – Fáze II a 

rozpracování standardů

Úspěch závisí z dominantní části na správné implementaci a nasazení v praxi, nikoli 
na puristické čistotě standardů

https://ncez.mzcr.cz/cs/pozadavky-mz-pro-vyzvy-irop-ehealth-npo-interoperabilita-

ii/pozadavky-mz-pro-vyzvy-irop-ehealth-npo

Služby výměny či sdílení eZD mezi 

poskytovateli a mezi poskytovateli a 

pacienty (i mezinárodně)



Elektronická žádanka



Elektronické žádanky

Cílem projektu je elektronizace klasické papírové žádanky.

V první fázi elektronizace žádanek jsou řešeny tyto oblasti:
• Žádanky na laboratorní vyšetření 
• Žádanky radiologického vyšetření

Služba jednotné 
elektronické žádanky



Architektura

Portál elektronického zdravotnictví Katalog služeb elektronického 
zdravotnictví 

Dočasné 
úložiště

Pacient

Datová rozhraní FHIR
PZS

Autentizace pomocí NIA
B2B komunikace

IS Poskytovatele 

zdravotních 
služeb

Autentizace pomocí 
Resortních certifikátů

Mobilní aplikace 
Tečka / EZ Karta

Autentizace pomocí NIA

Provozní a bezpečnostní infrastruktura elektronického zdravotnictví 

Žurnál činností Kmenové registry Autentizační mechanismy Bezpečnostní 
infrastruktura

Zdravotní 
pojišťovna

Systém je koncipován jako komponenta výměny zdravotnické dokumentace v rámci resortní infrastruktury ve 
správě ÚZIS ČR v gesci zákona 325.

Přístup oprávněných subjektů ke službám 
systému eŽádanka formou  B2B komunikace s 
autentizací pomocí resortních certifikátů. 

Přístup oprávněných osob přes
Portál elektronického zdravotnictví
pomocí autentizace Národní
identity NIA / SoNIA.

Přístup oprávněných osob pomocí
mobilní aplikace Tečka s autentizací
Národní identity NIA / SoNIA.



Procesy zpracování žádanky
Proces zpracování eŽádanky

P01 

Vytvoření 
žádanky 

P02

Uložení do 
Centrálního 

úložiště

P03

Aktivace 

žádanky

P04 

Zpracování 
žádanky

P05

Zaslání 
výsledků 
původci

• Vlastní žádanka bude vystavena jako neadresná, tzn., že pro aktivaci žádanky je nutná znalost jejího
identifikátoru, bez této znalosti není možné žádanku aktivovat.

• Tímto způsobem bude zajištěno právo pacienta na výběr jím preferovaného poskytovatele zdravotních
služeb.

• Unikátní identifikátor žádanky přiděluje Centrální služba za pomoci algoritmu, který zajistí unikátnost a

velmi obtížně prolomitelnou syntaxi.

• Systém bude podporovat také „adresné žádanky“ pro specifické případy.



Požadavky na elektronizaci jako parametr 
kvality v laboratořích
• Požadavky na standardizaci metod, žádanek a nálezů musí být postupně 

promítnuty do požadavků na audity (NASKL) a akreditace (ČIA) laboratoří a 
musí být dohodnuta nepodkročitelná minima jejich dodržování.
• Bude zahájeno jednání s oběma subjekty

• K tomu bude auditním/akreditačním orgánům poskytnuta potřebná 
součinnost (metodická a technická)

• Jedním ze zásadních požadavků je důsledné dodržování NČLP a 
dohodnutých a stanovených jednotných komunikačních standardů
• Výchozí verzi standardu (1.0) máme

• Požadavky budou směřovány i na auditní/akreditační instituce PZS z 
důvodu sjednocení postupů od vystavení žádanky po přijetí výsledků.



Další postup

Před zahájením výstavby systému provést ve spolupráci s odbornými 
společnostmi a dalšími zapojenými subjekty:
• Zajištění shody na konceptu systému eŽádanka 
• Standardizaci šablon a obsahu žádanek
• Promítnout požadavky/standardy do procesů řízení kvality a 

akreditace laboratoří, resp. poskytovatelů zdravotních služeb
• Nutnou podmínkou je flexibilní správa NČLP (SNOMED CTa

případných národních číselníků…)
• Předpoklad je spolupráce dané odborné společnosti a NCMNK ÚZIS ČR

NČLP !!!



Rozvoj  ečky/EZ Karty



Tečka bude EZ Kartou 

• Správa osob v zařízeních
• Mandátování
• Očkovací průkaz

• Zprávy a push notifikace

• Pozvánka na screeningové programy
• Zasílání zpráv ze strany poskytovatelů zdravotních služeb svým pacientům

• Mapa poskytovatelů zdravotních služeb
• Rozcestník MZČR
• Sdílení zdravotnické dokumentace
•  ýpis informací z centrální resortních systémů  zejména NZ  
• Zobrazení pacientského souhrnu a dalších use case NCePH

• Další funkcionality aplikace  ečka
•  ynucená re-autentizace uživatele po určitém časovém období – 30/60/90 dní
• Nevizuální přihlášení (N A invisible)

• Elektronický průkaz pojišt nce (nutnou podmínkou je zprovozn ní a napln ní KRP)

Klientské služby, mobilní 
portál



 elemedicínské služby



Úvod
➢ Šetření se z častnila tém ř polovina oslovených subjektů  

➢  elemedicínské služby 

• Provozuje  8 subjektů

• Neprovozuje    subjektů

• unikátn  provozovaných služeb je celkem   05
➢ Celkem osloveno  62 subjektů

• Neodpov d lo  33 subjektů
•  dpov d lo  29 subjektů



Přehled vybraných zjištěných výsledků šetření u 
subjektů provozujících TM

Nejčast jší obory péče  ve 
kterých jsou  M služby využívány

Kardiologie

Diabetologie a 
Pneumologie

Neurologie a

Onkologie

11%

57%

4%

3%

25%

 ormy hrazení telemedicíny

Grant ZP Pacient Kombinovaně Interní zdroje, projekty a další



 inancování elektronizace 
pro poskytovatele IROP a 
NPO



Co pravděpodobně podpoří výzvy NPO a IROP pro PZS 
(nezahrnuje KB)

• Pořízení nových nebo úprava stávajících informačních systémů nebo jejich částí tak, aby došlo ke zlepšení způsobu 
vedení zdravotnické dokumentace umožňující její interoperabilní výměnu, sdílení a interpretaci;

• Pořízení nebo úprava infrastruktury informačních systémů (infrastrukturní SW, infrastrukturní HW – servery, disková 
pole, sítě);

• Implementace datových rozhraní umožňující standardizovanou a interoperabilní výměnu zdravotnické dokumentace 
mezi poskytovateli prostřednictví národní či regionální infrastruktury propojené na infrastrukturu národní

• Implementace datových rozhraní na služby elektronického zdravotnictví, registry nebo centrální služby eGovernmentu
• Zajištění on-line přístupu oprávněným osobám ke zdravotnické dokumentaci prostřednictvím standardních 

elektronických rozhraní, portálů, mobilních a webových aplikací;

• Implementace identifikátorů subjektů dle zákona o elektronizaci zdravotnictví;

• Napojení na Národní zdravotnický informační systém

• Napojení na centrální služby eGovernmentu – Národní identitní autorita

• Napojení na přeshraniční výměnu zdravotnické dokumentace prostřednictvím NCePH

Nutnost dodržet výchozí standardy 
eZD

Celková alokace 2 107 039 100 Kč 
IROP a cca 800 M NPO 

Interoperabilita



Co pravděpodobně podpoří výzvy NPO a IROP pro PZS 
(nezahrnuje KB)

Nutnost dodržet výchozí 
standardy eZD

Celková alokace 2 107 039 100 Kč 
IROP a cca 800 M NPO 

Interoperabilita

Aktuálně ladíme 
parametry stran 

povinností a příjemců

Konkrétní povinnosti
Propouštěcí zpráva dle standardu MZČR

Lékařské zprávy ze zobrazování dle standardu MZČR
Pacientský souhrn dle standardu MZČR

Laboratorní výsledky dle standardu MZČR
Identifikátor pacienta

Identifikátor zdravotnického pracovníka
Identifikátor poskytovatele zdravotnických služeb

Elektronické zasílání dat do NZIS
Zajištění využívání služeb NIA

Připojení k NCPeH



D kuji za pozornost


